
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 450

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 16 septembrie 1999

Nr.

SUMAR

Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
33. — Hotărâre pentru constituirea unei comisii parla

mentare de anchetă privind desfășurarea procesu
lui de privatizare a societăților comerciale de către 
Fondul Proprietății de Stat în anul 1997 ... 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
710. — Hotărâre privind asigurarea securității utilizatori

lor de jucării ................................................. 3-8

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
pentru constituirea unei comisii parlamentare de anchetă privind desfășurarea procesului 

de privatizare a societăților comerciale de către Fondul Proprietății de ’ Stat în anul 1997
Pentru evaluarea activității desfășurate de Fondul Proprietății de Stat în anul 1997,
în temeiul art. 61 alin. (4) din Constituția României și al art. 86 din Regulamentul ședințelor comune ale 

Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie Comisia parlamentară de 
anchetă privind desfășurarea procesului de privatizare a 
societăților comerciale de către Fondul Proprietății de Stat 
în anul 1997, cu următoarele obiective:

a) verificarea respectării legislației și a procedurilor de 
vânzare a pachetelor de acțiuni și a activelor la societăți 
comerciale din portofoliul Fondului Proprietății de Stat;

b) analiza modului în care s-au luat deciziile privind 
lichidarea unor societăți comerciale;

c) verificarea modului de respectare a clauzelor contrac
tuale la vânzarea cu acordarea de facilități a pachetelor de 
acțiuni și a activelor;

d) identificarea disfuncționalităților care s-au semnalat la 
aplicarea legislației actuale.

Art. 2. — Fondul Proprietății de Stat va pune la dispo
ziție comisiei parlamentare de anchetă întreaga documenta
ție privind derularea procesului de privatizare a societăților 
comerciale.

împiedicarea în orice fel a comisiei parlamentare de 
anchetă în îndeplinirea atribuțiilor sale se sancționează 
potrivit legii.

Art. 3. — Comisia parlamentară de anchetă este for
mată din 9 membri din comisiile de specialitate ale 
Camerei Deputaților și Senatului. Comisia va fi coordonată 
de un birou compus din: un președinte, un vicepreședinte



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999

și un secretar. Biroul va fi ales de membrii desemnați pen
tru această comisie.

Componența nominală a comisiei este prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. — Comisia parlamentară de anchetă își va des
fășura activitatea pe baza unui regulament propriu și a 
unei tematici, care vor fi prezentate birourilor permanente 
ale celor două Camere, spre aprobare, în termen de 7 zile 
de la constituire.

Art. 5. — Constatările, concluziile și propunerile comisiei 
parlamentare de anchetă vor face obiectul unui raport care, 
după analiza în ședința comună a comisiilor de specialitate 
ale Camerei Deputaților și Senatului, va fi depus simultan 
la birourile permanente ale Camerei Deputaților și 
Senatului în cel mult 90 de zile de la data constituirii comi
siei.

Raportul comisiei va fi supus dezbaterii plenului 
Parlamentului în prima ședință comună a celor două 
Camere, programată să se desfășoare după depunerea 
acestuia.

Art. 6. — în desfășurarea activității sale comisia parla
mentară de anchetă poate implica specialiști din ministere 
și din alte instituții ale administrației publice, precum și din 
organele de specialitate ale Parlamentului, desemnați de 
conducerile acestor instituții.

Art. 7. — în scopul realizării obiectivelor pentru care se 
constituie comisia parlamentară de anchetă, Camera 
Deputaților și Senatul vor asigura personalul de specialitate 
și logistica necesare, aprobate de birourile permanente ale 
acestora.

Specialiștii prevăzuți la alin. 1, în calitate de colabora
tori, beneficiază de drepturile prevăzute în anexa nr. 5 la 
Legea nr. 53/1991, republicată.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților si de Senat în ședința comună din 9 septembrie 1999, cu res
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VASILE LUPU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
NlCOLAE VĂCĂROIU

București, 9 septembrie 1999.
Nr. 33.

ANEXA

COMPONENȚA

Comisiei parlamentare de anchetă privind desfășurarea procesului de privatizare 
a societăților comerciale de către Fondul Proprietății de Stat în anul 1997

Președinte
1. Nicolae Ulm Spineanu

Biroul comisiei

— senator, Grupul parlamentar al Partidului Național Țărănesc 
Creștin Democrat

Vicepreședinte
2. Dan Ioan Popescu — deputat, Grupul parlamentar al Partidului Democrației Sociale din 

România

Secretar
3. Ionel Aichimoaie — senator, Grupul parlamentar al Partidului Democrat

1. Paul Păcuraru
Membri:

— senator, Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal

2. Gheorghe Ariton — deputat, Grupul parlamentar al Partidului România Mare

3. Virgil Popescu — senator, Grupul parlamentar al Partidului Democrației Sociale 
din România

4. Teodor Gheorghe Morariu — deputat, Grupul parlamentar al Partidului Național Țărănesc 
Creștin Democrat — civic-ecologist

5. Valentin Zoltân Puskâs — senator, Grupul parlamentar al Uniunii Democrate Maghiare 
din România

6. Dumitru Huidu — senator, Grupul parlamentar al Partidului Unității Naționale 
Române.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind asigurarea securității utilizatorilor de jucării 

în temeiul prevederilor art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Prezenta hotărâre se aplică jucăriilor.
Prin juc„rie se înțelege orice produs sau material desti

nat în mod clar utilizării în jocul copiilor mai mici de 
14 ani.

în înțelesul prezentei hotărâri nu sunt considerate jucării 
produsele prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Jucăriile pot fi introduse pe piață numai dacă 
nu pun în pericol viața, sănătatea si/sau securitatea celor 
care le folosesc si/sau a unei terțe persoane, atunci când 
sunt utilizate conform destinației sau într-un alt mod previ
zibil, având în vedere comportamentul normal al copiilor.

în sensul prezentei hotărâri, prin introducere pe piaț„ se 
înțelege atât comercializarea, cât si distribuirea gratuită.

Art. 3. — Este interzisă introducerea pe piață a jucări
ilor care nu îndeplinesc cerințele esențiale de securitate 
cuprinse în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se consideră că sunt respectate cerințele 
esențiale menționate la art. 3 si se admite introducerea pe 
piață a jucăriilor în următoarele situații:

1. au marcajul CS, care reprezintă conformitatea de 
securitate, aplicat de producătorul român, de reprezentantul 
autorizat al producătorului străin sau de importator, per
soane juridice cu sediul în România.

Acest marcaj se aplică în următoarele situații:
a) jucăria este conformă cu standardele române care 

adoptă standardele europene armonizate din domeniul 
securității jucăriilor, denumite în continuare standarde 
române; sau

b) jucăria este conformă cu modelul aprobat în baza 
unei examinări CS de tip, potrivit prezentei hotărâri;

2. au marcajul CE de conformitate, aplicat de un produ
cător dintr-un stat membru al Uniunii Europene, care este 
reprezentat de o persoană juridică cu sediul în România.

Art. 5. — Pentru jucăriile produse în conformitate cu 
standardele române, înainte de a fi introduse pe piață pro
ducătorul sau reprezentantul său autorizat, persoană juri
dică cu sediul în România, are obligația să întocmească si 
să păstreze timp de 3 ani după ultima introducere pe piață 
a jucăriei un dosar tehnic de conformitate, care va fi pre
zentat spre examinare, la cerere, organelor de inspecție si 
control.

Dosarul tehnic de conformitate va conține:
a) adresele spațiilor de producție si ale depozitelor din 

România;
b) informații detaliate privind proiectarea si fabricarea 

jucăriei;
c) rapoarte de încercări, prin care producătorul demon

strează conformitatea jucăriei cu standardele române;
d) declarație de conformitate a jucăriei cu standardele 

române.
în situația în care producătorul nu este român si nu 

există un reprezentant autorizat al acestuia, persoană juri
dică cu sediul în România, obligația de a păstra si de a 
pune la dispoziție documentele menționate în acest articol

revine importatorului sau celui care a introdus produsul pe 
piață.

Pentru jucăriile care nu respectă standardele române 
din domeniul jucăriilor, înainte de a fi introduse pe piață 
producătorul sau reprezentantul său autorizat are obligația 
să întocmească si să păstreze timp de 3 ani după ultima 
introducere pe piață a jucăriei un dosar tehnic de confor
mitate, care va fi prezentat, la cerere, organelor de inspec
ție si control.

Dosarul tehnic de conformitate va conține, pe lângă 
documentele prevăzute la alin. 2 lit. a) si b), următoarele:

a) copii de pe documentele furnizate de producător unui 
organism recunoscut, pentru efectuarea examinării CS de 
tip, conform prezentei hotărâri;

b) certificatul de conformitate CS de tip sau o copie de 
pe acesta;

c) declarația de conformitate a jucăriei cu modelul 
aprobat.

în situația în care producătorul nu este român si nu 
există un reprezentant autorizat al acestuia, persoană juri
dică cu sediul în România, obligația de a păstra si de a 
pune la dispoziție documentele menționate în acest articol 
cade în sarcina importatorului sau a celui care a introdus 
produsul pe piață.

Pentru produsele introduse pe piața internă cu marcaj 
CE de conformitate obligația de a păstra si de a pune la 
dispoziție documentele prevăzute la acest articol revine 
reprezentantului autorizat al producătorului, persoană juri
dică cu sediul în România, sau importatorului.

Dosarul tehnic de conformitate va conține, pe lângă 
documentele prevăzute la alin. 2 lit. a) si b), după caz, 
următoarele:

a) declarația de conformitate a jucăriei cu standardele 
europene armonizate; sau

b) declarația de conformitate a jucăriei cu modelul apro
bat si o copie _ de pe certificatul de conformitate CE de tip.

Art. 6. — în situația nerespectării obligațiilor prevăzute 
la art. 5, producătorul, reprezentantul autorizat sau importa
torul are obligația să efectueze pe cheltuială proprie încer
cările pentru verificarea conformității jucăriei cu standardele 
române si cu cerințele esențiale si să întocmească dosarul 
tehnic de conformitate.

Art. 7. — Examinarea CS de tip este procedeul prin care 
un organism recunoscut constată si certifică faptul că un 
model de jucărie respectă cerințele esențiale menționate la 
art. 3.

Competența organismelor de certificare, a laboratoarelor 
de încercări si a organismelor de control este recunoscută 
de Ministerul Industriei si Comerțului, pe baza unui proces 
de evaluare, bazat pe cerințele enunțate în anexa nr. 4. 
Pe această bază organismele de certificare, laboratoarele 
de încercări si organismele de control sunt desemnate ca 
organisme recunoscute. Metodologia de evaluare a organis
melor recunoscute se va elabora în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999

Solicitarea unei examinări CS de tip va fi depusă de 
către producător sau de către reprezentantul său autorizat, 
persoană juridică cu sediul în România, la un organism 
recunoscut.

Solicitarea trebuie să conțină minimum următoarele infor
mații:

a) numele și adresa producătorului sau ale reprezentan
tului autorizat și locul unde se fabrică jucăria;

b) descrierea jucăriei;
c) date detaliate privind proiectarea și producția;
d) modelul jucăriei.
în cazul în care modelul jucăriei corespunde cerințelor 

menționate la art. 3, organismul recunoscut va emite un 
certificat de conformitate CS de tip, care va fi transmis 
solicitantului. Certificatul trebuie să cuprindă concluziile 
verificării, să indice toate condițiile legate de aceasta și să 
fie însoțit de descrierile și de schițele modelului de jucărie 
aprobat.

Ministerul Industriei și Comerțului poate obține, la 
cerere, o copie de pe certificat și, în cazul unei cereri 
motivate, o copie de pe proiect și o copie de pe rapoartele 
de încercări.

Un organism recunoscut care respinge ca necorespun
zător un produs supus examinării CS de tip va informa 
solicitantul, Ministerul Industriei și Comerțului și celelalte 
organisme recunoscute, prezentând în scris motivele res
pingerii.

Art. 8. — Când se constată că o jucărie introdusă pe 
piață nu satisface condițiile de securitate cuprinse în anexa 
nr. 2, organele de control vor lua măsuri imediate pentru 
retragerea produsului de pe piață și pentru interzicerea 
fabricării acesteia.

Reintroducerea pe piață a acestei jucării se va face 
după ce se dovedește eliminarea neconformităților, printr-un 
raport de încercări emis de un laborator recunoscut, și se 
reface dosarul tehnic prevăzut la art. 5.

în aceste situații organele de control vor informa în scris 
Ministerul Industriei și Comerțului.

Art. 9. — Jucăriile vor avea imprimate la loc vizibil, ușor 
lizibil și durabil, denumirea și sediul producătorului, ale 
reprezentantului autorizat sau, după caz, ale importatorului, 
vârsta minimă a utilizatorului și marcajul CS sau CE de 
conformitate. în cazul jucăriilor mici sau al celor formate din 
părți componente mici, aceste specificații pot fi aplicate în 
același mod pe ambalaj, pe o etichetă sau pe o foaie 
volantă care însoțește produsul. Atunci când aceste preci
zări nu sunt aplicate pe jucărie, consumatorul va fi atențio
nat pentru păstrarea lor.

Se interzice aplicarea pe jucării a inscripțiilor care pot fi 
confundate cu marcajul CS.

Elementele de identificare ale marcajului CS sunt pre
zentate în anexa nr. 5.

Elementele de identificare menționate la alin. 1 pot fi 
prescurtate, cu condiția ca prescurtarea să facă posibilă 
identificarea producătorului, a reprezentantului său autorizat 
cu sediul în România sau a importatorului.

Art. 10. — Jucăriile pentru care sunt necesare indicații 
de utilizare sau avertismente vor fi însoțite de precizările 
cuprinse în anexa nr. 3. Atunci când aceste precizări nu 
sunt aplicate pe jucărie, consumatorul va fi atenționat 
pentru păstrarea lor.

Pentru jucăriile destinate pieței interne avertismentele și 
indicațiile de utilizare vor fi scrise în limba română.

Art. 11. — încălcarea dispozițiilor prezentei hotărâri 
atrage răspunderea materială, civilă, disciplinară, contraven
țională sau penală, după caz, a celor vinovați.

Nerespectarea prevederilor art. 3, 4, 5, 8, 9 și 10 con
stituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
700.000 lei la 1.000.000 lei.

Aceste prevederi se completează cu dispozițiile Legii 
nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor, 
cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Constatarea încălcării dispozițiilor prezentei 
hotărâri și aplicarea sancțiunilor se fac de către Oficiul pen
tru Protecția Consumatorilor.

Organul de control are acces, la cerere, în spațiile de 
producție și în depozite.

Art. 13. — Lista cuprinzând organismele recunoscute va 
fi actualizată periodic de către Ministerul Industriei și 
Comerțului și va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, prin includerea unor organisme noi sau prin 
excluderea celor care nu au respectat condițiile în care au 
fost desemnate.

în acest sens, până la elaborarea metodologiei de eva
luare și recunoaștere a organismelor prevăzute la art. 7, 
Laboratorul de încercări pentru securitatea jucăriilor din 
cadrul Societății Comerciale CASSTIL — S.A. București 
este nominalizat pentru emiterea rapoartelor de încercări și 
a certificatelor de conformitate CS de tip.

Art. 14. — Ministerul Industriei și Comerțului va publica 
în Monitorul Oficial al României, în termen de 60 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, lista 
cuprinzând standardele române pentru asigurarea securității 
utilizatorilor de jucării, care va fi actualizată periodic.

Art. 15. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Art. 16. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen 
de 90 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
Oficiul pentru Protecția Consumatorilor

Eliade Mihăilescu, 
secretar de stat

București, 2 septembrie 1999.
Nr. 710.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999 5

ANEXA Nr. 1

LISTA 

cuprinzând produsele care nu sunt considerate jucării

1. Podoabe pentru pomul de Crăciun
2. Modele detaliate la scară pentru colecționari adulți
3. Echipamente destinate utilizării în colectiv, pe tere

nurile de joacă
4. Echipament sportiv
5. Echipament acvatic destinat utilizării în apă cu adân

cime mare
6. Păpuși îmbrăcate în costume populare, păpuși deco

rative și alte articole similare pentru colecționari adulți
7. Jucării profesionale, instalate în locuri publice (centre 

comerciale, stații etc.)
8. Jocuri tip puzzle, cu mai mult de 500 de piese sau 

fără desen, pentru specialiști
9. Puști și pistoale cu aer comprimat

10. Jocuri de artificii, inclusiv capse, în afara celor pro
iectate special pentru jucării

11. Praștii și catapulte

12. Seturi de săgeți cu vârf metalic
13. Cuptoare, fiare de călcat și alte articole electrice care 

funcționează la o tensiune nominală mai mare de 24 V
14. Articole conținând elemente de încălzire destinate 

utilizării de către copii, sub supravegherea adulților, într-un 
context educativ

15. Vehicule cu motor cu combustie
16. Locomotivă cu abur (jucărie)
17. Biciclete destinate sportului sau circulației pe drumu

rile publice
18. Jucării video, care pot fi conectate la un ecran video, 

funcționând la o tensiune nominală mai mare de 24 V
19. Suzete
20. Reproduceri fidele ale armelor de foc, pentru colec

ționari adulți
21. Bijuterii pentru copii, cu excepția celor care sunt 

considerate jucării sau pentru jucării.

ANEXA Nr. 2

CERINȚE ESENȚIALE DE SECURITATE PENTRU JUCĂRII

I. Principii generale

1. în conformitate cu prevederile art. 2 din hotărâre, 
copiii sau terțele persoane trebuie să fie protejate pentru a 
nu își pune în pericol viața, sănătatea și/sau securitatea 
atunci când folosesc jucăriile conform destinației lor sau 
într-un alt mod previzibil, având în vedere comportamentul 
normal al copiilor.

Astfel de pericole sunt:
a) pericole care sunt datorate concepției, construcției 

sau compoziției materialelor jucăriei;
b) pericole inerente care apar în timpul folosirii unei 

jucării și care nu pot fi eliminate, deoarece ar conduce la 
modificarea concepției, construcției și funcționării jucăriei.

2. a) Gradul de pericol pe care îl are o jucărie în 
timpul folosirii trebuie să fie corespunzător vârstei copilului. 
Această condiție trebuie aplicată în special jucăriilor care, 
prin concepție, dimensiuni și caracteristici, sunt destinate 
copiilor mai mici de 36 de luni.

b) Pentru respectarea condițiilor prevăzute la lit. a), pe 
jucărie trebuie specificată vârsta minimă a utilizatorilor și, 
atunci când este cazul, avertismentul de a fi utilizate numai 
sub supravegherea unei persoane adulte.

3. Etichetele de pe jucărie și/sau de pe ambalajul aces
teia, precum și instrucțiunile de utilizare trebuie să averti
zeze utilizatorii și persoanele adulte, în mod complet și 
eficient, asupra pericolelor inerente în timpul folosirii jucăriei 
și modului de evitare a acestor pericole.

II. Pericole specifice

1. Proprietăți fizice si mecanice:

a) Jucăriile trebuie concepute și realizate astfel încât 
pericolul rănirii fizice, cauzat de mișcarea părților compo
nente, să fie redus la minimum.

b) Jucăriile și părțile lor componente, iar în cazul jucări
ilor fixe, elementele lor de fixare, trebuie să aibă rezistența 
mecanică necesară solicitărilor la care sunt supuse în 
timpul utilizării, fără a se distruge sau a se deforma și fără 
a provoca răniri fizice.

c) Muchiile accesibile, proeminențele, șnururile, cablurile 
și elementele de fixare trebuie concepute și realizate în 
așa fel încât pericolul rănirii fizice să fie redus la minimum.

d) Jucăriile, părțile lor componente și orice reper deta
șabil al acestora, care sunt destinate copiilor mai mici de 
36 de luni, trebuie să aibă dimensiunile în așa fel încât să 
nu permită înghițirea și/sau inhalarea lor.

e) Jucăriile, părțile lor componente și ambalajul lor, pen
tru vânzarea cu amănuntul, nu trebuie să prezinte pericolul 
de strangulare sau sufocare.

f) Jucăriile destinate utilizării în apă de adâncime mică, 
capabile să ducă sau să susțină copilul, trebuie să fie 
concepute și realizate în așa fel încât să fie redus la 
minimum pericolul de a-și pierde starea de plutire și de 
scufundare a copilului atunci când sunt folosite conform 
instrucțiunilor de utilizare.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999

g) Jucăriile în care copilul poate pătrunde într-un spațiu 
închis trebuie să poată fi deschise cu ușurință de către 
copil, acționând din interior spre exterior.

h) Jucăriile cu care copilul se poate deplasa trebuie să 
fie dotate, pe cât este posibil, cu un dispozitiv de frânare 
adecvat tipului de jucărie și energiei cinetice a acesteia. 
Dispozitivul de frânare trebuie să fie ușor de acționat de 
către utilizator și fără a produce căderi sau răniri fizice.

i) Forma, compoziția și energia cinetică a proiectilelor 
folosite la jucării trebuie să fie în așa fel încât, ținând 
seama de tipul jucăriei, să nu existe riscul de rănire fizică 
a utilizatorului sau a unei terțe persoane.

j) Jucăriile care conțin o sursă de căldură trebuie să fie 
în așa fel concepute și realizate încât:

— temperatura maximă a oricărei suprafețe accesibile 
să nu provoace pericolul de arsură la atingere;

— lichidele sau gazele conținute în jucării să nu atingă 
temperaturi sau presiuni periculoase atunci când sunt 
declanșate la utilizare sau din alte cauze.

2. Inflamabilitate

a) Jucăriile nu trebuie să constituie un material inflama
bil periculos pentru mediul înconjurător al copilului. Jucăriile 
trebuie să fie realizate din materiale care să îndeplinească 
cel puțin una dintre următoarele condiții:

1. să nu ardă sub acțiunea directă a unei flăcări, scân
tei sau a altui potențial focar de incendiu;

2. să nu fie ușor inflamabile (flacăra să se stingă ime
diat ce dispare cauza focului);

3. dacă se aprind, trebuie să ardă încet și să prezinte o 
viteză mică de răspândire a flăcării;

4. indiferent de compoziția materialelor, jucăriile trebuie 
să fie tratate în așa fel încât să întârzie procesul de ardere.

Materialele inflamabile din jucărie nu trebuie să producă 
aprinderea altor materiale folosite la realizarea acesteia.

b) Jucăriile care, în scopul funcționării lor, conțin sub
stanțe sau preparate periculoase, de exemplu: materialele 
și echipamentele pentru experiențe chimice, turnare în 
forme din material plastic sau ceramic, pentru fotografiere 
sau pentru alte activități similare, nu trebuie să conțină 
substanțe sau preparate care pot deveni inflamabile datorită 
pierderilor componentelor volatile.

c) Jucăriile nu trebuie să conțină elemente sau sub
stanțe explozive atunci când sunt folosite conform instruc
țiunilor de utilizare.

Această condiție nu se aplică capselor pentru jucării, la 
care s-a făcut referire la pct. 10 din anexa nr. 1.

d) Jucăriile, în particular jocurile și jucăriile tip truse chi
mice, nu trebuie să conțină substanțe sau preparate:

— care pot exploda prin reacție chimică, încălzire sau 
în amestec cu substanțe oxidante;

— care conțin componente volatile inflamabile în aer și 
sunt capabile să formeze vapori inflamabili sau explozibili.

3. Proprietăți chimice

a) Jucăriile trebuie să fie astfel concepute și realizate 
încât, atunci când sunt folosite conform instrucțiunilor de

utilizare, să nu reprezinte un pericol pentru sănătatea, 
securitatea sau viața copiilor.

în toate cazurile ele trebuie să respecte legislația referi
toare la anumite categorii de produse sau prevederile de 
interzicere, de limitare în utilizare sau de etichetare a anu
mitor substanțe și preparate periculoase.

b) Pentru protecția sănătății copiilor biodisponibilitatea 
rezultată din utilizarea jucăriilor nu trebuie să depășească 
următoarele niveluri zilnice:

• 0,2 ^g pentru stibiu (antimoniu);
• 0,1 ^g pentru arsen;
• 25,0 ^g pentru bariu;
• 0,6 ^g pentru cadmiu;
• 0,3 ^g pentru crom;
• 0,7 ^g pentru plumb;
• 0,5 ^g pentru mercur;
• 5,0 ^g pentru seleniu.
Biodisponibilitatea acestor substanțe reprezintă extractul 

solubil cu influență toxicologică.
c) Jucăriile nu trebuie să conțină preparate sau sub

stanțe periculoase într-o cantitate care ar putea pune în 
pericol sănătatea copiilor care le utilizează.

Este strict interzisă folosirea în jucării a preparatelor și 
substanțelor periculoase.

în caz particular, la jucăriile la care este necesar un 
număr limitat de preparate și substanțe pentru funcționarea 
lor, de exemplu: materialele și echipamentele pentru expe
riențe chimice, asamblare după model, turnare în forme din 
materiale plastice și ceramice, emailări, fotografieri sau alte 
activități similare, acestea sunt admise în anumite niveluri 
maxime de concentrație, cu condiția să fie etichetate con
form prevederilor pct. 4 din anexa nr. 3.

4. Proprietăți electrice

a) Jucăriile electrice trebuie alimentate de la o sursă de 
energie a cărei tensiune nominală nu depășește 24 V și 
nici un reper al jucăriei nu trebuie să depășească 24 V.

b) Părțile jucăriilor care sunt în contact sau care pot să 
intre în contact cu o sursă de energie capabilă să producă 
șocuri electrice trebuie să fie bine izolate și protejate 
mecanic, astfel încât să se prevină pericolul unor șocuri 
electrice.

c) Jucăriile electrice trebuie să fie astfel concepute și 
realizate încât temperatura maximă atinsă de toate suprafe
țele accesibile să nu producă arsuri prin atingerea lor.

5. Igienă

Jucăriile trebuie să fie astfel concepute și realizate încât 
să respecte cerințele de igienă și de curățenie, pentru a se 
evita orice pericol de infectare, îmbolnăvire sau contami
nare.

6. Radioactivitate

Jucăriile nu trebuie să conțină elemente sau substanțe 
radioactive în forme sau în proporții care să pună în 
pericol sănătatea copiilor, în condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999 7

ANEXA Nr. 3

AVERTISMENTE ȘI INDICAȚII 

de utilizare a jucăriilor

Jucăriile trebuie să fie însoțite de avertismente vizibile, 
lizibile și durabile, imprimate pentru reducerea pericolelor 
inerente în folosirea lor, așa cum este prezentat în cerin
țele esențiale de securitate și în particular.

1. Jucării care nu sunt destinate copiilor mai mici de 
36 de luni

Jucăriile care pot fi periculoase pentru copiii mai mici 
de 36 de luni vor fi însoțite de avertismentul: 
„Nerecomandat copiilor sub 36 de luni“ sau „Nerecomandat 
copiilor sub 3 ani“, împreună cu avertizarea asupra pericole
lor care determină această restricție.

Acest avertisment nu se aplică jucăriilor care, prin func
ții, dimensiuni, caracteristici, proprietăți sau prin alte 
elemente incontestabile, sunt în mod evident necorespun
zătoare pentru copiii sub 36 de luni.

2. Tobogane, leagăne, inele suspendate, trapeze, corzi 
și alte jucării similare fixate pe o traversă

Aceste jucării trebuie să fie însoțite de instrucțiuni de 
utilizare, prin care să se atragă atenția asupra necesității 
verificării și întreținerii periodice a părților principale (ele
mente de susținere, fixare, ancorare etc.) și să se subli
nieze faptul că, dacă aceste verificări nu sunt efectuate, 
jucăria poate cauza căderea sau răsturnarea involuntară a 
copilului.

De asemenea, acest tip de jucării trebuie să fie însoțit 
de instrucțiuni de montaj pentru a se asigura o asamblare 
corectă, indicându-se acele părți care pot prezenta pericole, 
dacă sunt incorect asamblate.

3. Jucării funcționale

Jucăriile funcționale sau ambalajul lor vor purta avertis
mentul: „Atenție! A se folosi sub directa supraveghere a 
unei persoane adulte“.

în plus acest tip de jucării trebuie să fie însoțit de 
instrucțiuni de utilizare, precum și de măsurile de precauție 
pe care trebuie să le ia utilizatorul și care, dacă nu sunt 
respectate, reprezintă pericole ce vor fi specificate în spe
cial pentru jucăriile care reprezintă un model la scară 
redusă sau imitația unui aparat.

Se va recomanda ca acest tip de jucărie să nu fie lăsat 
la îndemâna copiilor mici.

Notă: Juc„rii funcționale sunt jucăriile care reproduc la 
scară redusă produse, aparate sau instalații destinate adul- 
ților.

4. Jucării care conțin substanțe sau preparate chimice 
periculoase. Jucării chimice

a) Pe lângă respectarea prevederilor legale privind cla
sificarea, ambalarea și etichetarea substanțelor sau a pre
paratelor periculoase instrucțiunile de utilizare a jucăriilor 
chimice vor avea înscris un avertisment asupra pericolelor 
pe care le reprezintă substanțele sau preparatele chimice 
din jucării și indicații asupra precauțiilor ce trebuie luate de 
utilizator pentru a evita pericolele.

în plus trebuie ca instrucțiunile să cuprindă informații 
generale de prim ajutor în eventualitatea unor accidente 
rezultate din folosirea acestui tip de jucărie.

Se va recomanda ca acest tip de jucărie să nu fie lăsat 
la îndemâna copiilor mici.

b) în plus față de instrucțiunile prevăzute la lit. a), jucă
riile chimice vor purta următorul avertisment: „Atenție! A se 
utiliza numai de către copiii peste (x) ani. A se utiliza 
numai sub supravegherea unei persoane adulte.“

Nota 1: (x) — vârsta copiilor stabilită de fabricant.
Nota 2: Juc„rii chimice sunt considerate următoarele 

tipuri de jucării:
• truse pentru experiențe chimice;
• seturi pentru mulaj pe bază de ipsos;
• materiale ceramice și emailuri pentru vitrifiere;
• seturi de pastă pentru modelat, pe bază de PVC 

plastifiat, cu întărire în cuptor;
• seturi pentru developare de fotografii;
• adezivi, vopsele, lacuri, diluanți, solvenți, furnizați 

împreună cu jucăria sau recomandați să fie folosiți 
la realizarea acesteia.

5. Patine și skateboard pentru copii

Dacă aceste produse sunt destinate utilizării de către 
copii, trebuie însoțite de avertismentul: „Atenție! A se purta 
echipament de protecție.“

Instrucțiunile de utilizare trebuie să conțină mențiuni 
asupra faptului că jucăria necesită îndemânare în utilizare, 
în vederea evitării căderii sau a coliziunilor, care pot cauza 
rănirea utilizatorului sau a altei persoane. De asemenea, 
trebuie să existe recomandări referitoare la echipamentul 
de protecție necesar (cască, mănuși, apărători pentru 
genunchi, apărători pentru umăr etc.).

6. Jucării acvatice

Jucăriile destinate utilizării în apă de adâncime mică vor 
conține avertismentul: „Atenție! A se utiliza numai în apă 
de adâncime mică și sub supravegherea unei persoane 
adulte.“



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/16.IX.1999

ANEXA Nr. 4

CONDIȚIILE MINIME 

care trebuie îndeplinite de către organismele recunoscute

Pentru a fi recunoscute, organismele de certificare, 
laboratoarele de încercări și organismele de control trebuie 
să îndeplinească următoarele condiții minime: să aibă 
personal, mijloacele și aparatura necesare; să dovedească 
competență tehnică și integritate profesională, precum și

independență în efectuarea testelor, pregătirea rapoartelor 
și în emiterea certificatelor; să păstreze secretul profesio
nal; să aibă încheiată o asigurare de răspundere civilă.

Ministerul Industriei și Comerțului va verifica periodic 
respectarea condițiilor care au stat la baza recunoașterii.

ANEXA Nr. 5

MARCAJUL CS

Marcajul de conformitate CS este format din literele C și S, cu forma prezentată în figura 
următoare:

*
* Denumirea și sediul firmei care a aplicat marcajul.

NOTĂ:
— fontul (stilul literei) — Times New Roman — corp 36;
— diametrul cercului — 0 20 mm.
în cazul în care marcajul CS trebuie să fie mărit sau micșorat, este necesar să se respecte 

proporțiile prezentate în schița de mai sus.
Componentele C și S ale marcajului CS trebuie să aibă aceeași dimensiune pe verticală, 

dar care nu trebuie să fie mai mică de 5 mm.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 450/16.IX.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.216 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

